П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сочи 27 мая 2020 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием старшего помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., обвиняемого ФИО8, его защитника в лице адвоката Аветисян Э.Д., представившего удостоверение № и ордер № от 08.04.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, холостого, не работающего, инвалида второй группы (общее заболевание), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ суд, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО8, в неустановленные в ходе судебного следствия дату и время, но не позднее 10 часов 50 минут 15.03.2020, находясь на участке местности, имеющем координаты 43.634385 северной широты 39.687287 восточной долготы, расположенном в лесном массиве вблизи железнодорожного полотна ж/д перегона «Дагомыс-Сочи» пикет № км, в 50 метрах от 

<

адрес> пер. Ландышевый мкр. Мамайка г. Сочи Краснодарского края, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем поднятия с земли свертка из фольги, незаконно приобрел находящееся в полимерном прозрачном бесцветном пакете наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,08 г, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта. 15.03.2020 около 10 часов 50 минут ФИО8, находясь на указанном участке местности и имея при себе незаконно приобретенное им наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) был выявлен сотрудниками полиции Сочинского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в совершении административного правонарушения, после чего, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, выбросил на землю сверток из фольги, с указанным наркотическим средством – массой 1,08 г., которое было изъято в соответствии с действующим законодательством РФ, протоколом осмотра места происшествия, произведенного 15.03.2020 с 12 часов 35 минут по 13 часов 10 минут. Согласно заключения эксперта №-э от 17.03.2020 в составе порошка белого цвета, находящегося в полимерном прозрачном бесцветном пакете, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, содержится наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – общей массой 

<

данные изъяты> г. Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. от 13.03.2020) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации» - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), является наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (ред. от 13.03.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) массой 1,08 г., является крупным размером.

В ходе судебного заседания ФИО8 вину признал в полном объёме, отказался от дачи показаний, сославший на ст. 51 Конституции РФ 

Показания ФИО8 в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены государственным обвинителем.

Показания Свашенко о том, что примерно 15.04.2020 в районе места совершения им указанного преступления, так как проживает в данном районе, он направлялся в магазин, в проулке, где он был задержан сотрудниками полиции, он снова встретил мужчину, которого ранее видел в день задержания. Данный мужчина на вид около 30 лет, худощавого телосложения, славянской внешности, ростом около 170 см, волосы темно-русые, небольшая щетина. Мужчину он рассмотрел сбоку. Мужчина был примерно на расстоянии от него 30 метров, был одет в темную одежду. Его он узнал, это был мужчина, которого он видел в лесном массиве, который увидев его и фио, ушел в неизвестном направлении, и после чего на данном участке местности, где находился мужчина, им было обнаружено наркотическое средство. Данный мужчина снова направлялся в сторону, где им было обнаружено наркотическое средство. Мужчину он не окликал, на него внимания мужчина не обратил. На следующий день после того, как его задержали, от сотрудников полиции ему стало известно, что на данном участке местности были выявлены еще лица с наркотическим средством. В связи с чем, он подумал, что для сотрудников полиции данная информация будет важна, в целях установления и выявления лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Данный мужчина ему не знаком, в районе, где он проживает, данного мужчину ранее он не видел, то есть в районе, где он проживает, данный мужчина не живет. В случае предъявления данного лица на опознание, готов опознать. Он отбросил металлическую банку, после чего он начал выкидывать полимерный пакет с порошкообразным веществом, как в этот момент он увидел сотрудников полиции. То есть сотрудники полиции появились одновременно с тем, когда он выкидывал полимерный сверток. Данное действие происходило единовременно с тем, как он услышал шум от того, что к ним подходят люди, то есть сотрудники полиции. Выбросить полимерный сверток с наркотическим средством он собирался в любом случае, так как ему не понравился его запах. Скрываться от сотрудников полиции у него намерений и возможности не было, так как в силу инвалидности он осознавал, что физически это не сможет сделать (т.1 л.д.224-227). 15.03.2020 он находился по месту его проживания, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Около 10 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил его знакомый фио, и сказал, что находится недалеко от его дома, и предложил встретиться. Он согласился и вышел на улицу. Когда он вышел на улицу, фио стоял около его подъезда дома. Встретившись с фио, он с ним поговорил несколько минут. В ходе их разговора, он с фио решил выпить пива, так как у них недавно были дни рождения. Около 10 часов 10 минут он с фио направились пешком в магазин, расположенный недалеко от его дома. В указанном магазине они приобрели алкогольные напитки, а именно пиво «Балтика 3» в жестяной банке, 2 штуки. Выйдя из магазина, они направились по пер. Ландышевый вдоль лесополосы в сторону его дома, а также в направлении моря. Они обратили внимание, что в кустах в некотором отдалении от железнодорожного полотна, ранее незнакомый ему мужчина что-то ищет. Данный мужчина, увидев их, ушел и скрылся в неизвестном направлении. Им стало любопытно, что он там искал и почему, увидев их, он быстро скрылся. Они подошли к указанному участку местности, где в кустах что-то искал данный мужчина, время уже было около 10 часов 30 минут. Осмотревшись, на указанном участке местности фио увидел сверток фольги и указал на него. Он поднял указанный сверток, и развернул его. В указанном свертке находился пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. фио сказал ему, что данное порошкообразное вещество белого цвета – может быть наркотическим средством. Ранее в молодости он пробовал «канабис», но такое наркотическое средство он никогда не видел и не пробовал, в связи с чем, ему не было известно, как его употреблять. фио сказал ему, что такое наркотическое вещество, можно употребить путем курения, то есть путем вдыхания паров. После чего фио1 взял одну из их банок из-под пива, чья именно она была, он уже не помнит, и сделал в ней отверстие. После чего он раскрыл полимерный пакет с веществом белого цвета, то есть наркотическим средством. фио передал ему в руки жестяную банку из-под пива. Затем фио взял сигарету с фильтром, в котором имелась выемка, его или фио была сигарета, он уже не помнит. После чего фио высыпал часть порошкообразного вещества на банку, которую он держал в руках, а сверху порошкообразного вещества насыпал табак из сигареты. Указанный сверток с наркотическим средством он также держал в левой руке, никуда в карман он его не убирал. Ранее им в объяснении он указал, что он данный сверток положил в карман надетой на нем толстовки. На самом деле все время он его держал в руках. В объяснении так указал, так как сильно нервничал и был напуган. Жестяную банку из-под пива все время в руках держал он, а не фио, как он ранее указал в объяснении. В объяснении также указал, так как был сильно напуган. Он сам, а не фио, поджог табак с порошкообразным веществом принадлежащей ему зажигалкой. От сгорания указанного вещества пошел едкий дым, который ему не понравился, в связи с чем, он отбросил указанную банку, чтобы не дышать едким дымом. В это время около 10 часов 50 минут к ним подошла группа ранее неизвестных ему мужчин, и представились сотрудниками полиции. Испугавшись, из-за того, что у него в руке находится сверток с наркотическим средством, он от страха выкинул указанный сверток с порошкообразным веществом, но сотрудники полиции заметили это. После чего сотрудниками полиции пригласили понятых и с его участием и участием фио изъяли кусок фольги, с упакованным в нее полимерным прозрачным пакетом с порошкообразным веществом, то есть наркотическим средством, жестяную банку из-под пива. После чего их доставили в отдел полиции для дачи объяснения. Ранее при даче объяснения его показания были не верны, так как он был напуган и не думал, что это имеет значение для расследуемого уголовного дела. Указанный сверток с наркотическим средством он поднял с земли из любопытства и для личного употребления. Цели сбыта указанного наркотического вещества у него не было. фио отдавать указанный сверток с наркотическим веществом он не собирался (т.1 л.д.70-74).

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показаниями свидетеля фио, полученные в ходе допроса от 30.03.2020, согласно которым он показал, что 15.03.2020 около 10 часов 00 минут он находился на ул. Ландышевый г. Сочи и позвонил его знакомому ФИО8, проживающему на указанной улице. ФИО8, он сообщил, что находится недалеко от его дома, и предложил встретиться. ФИО8 согласился, и через некоторое время вышел на улицу. Встретившись с ФИО8., они решили выпить пива, так как у них недавно были дни рождения. Около 10 часов 10 минут он с ним направился пешком в магазин, расположенный недалеко от дома ФИО8 В указанном магазине они приобрели алкогольные напитки, а именно пиво «Балтика 3» в жестяной банке, 2 штуки. Выйдя из магазина, они направились по пер. Ландышевый вдоль лесополосы в сторону дома ФИО8 Когда они шли, то они обратили внимание, что в кустах недалеко от железнодорожного полотна, ранее незнакомый им мужчина что-то ищет. Данный мужчина, увидев их, ушел и скрылся в неизвестном направлении. Им стало любопытно, что мужчина искал и почему, увидев их, он быстро скрылся. Он со ФИО8 подошел к указанному участку местности, где в кустах что-то искал данный мужчина. Осмотревшись, на указанном участке местности он увидел сверток фольги, и показал его ФИО8 ФИО8 поднял указанный сверток, и развернул его. В указанном свертке находился пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он сказал ФИО8, что данное порошкообразное вещество белого цвета – может быть наркотическим средством. Также он сказал ФИО8, что такое наркотическое вещество можно употребить путем курения, то есть путем вдыхания паров. После чего он взял одну из их банок из-под пива, чья именно она была, он не помнит, и сделал в ней отверстие. После чего ФИО8 раскрыл полимерный пакет с веществом белого цвета, то есть наркотическим средством. Он передал ФИО8 в руки жестяную банку из-под пива. Затем он взял сигарету с фильтром, в котором имелась выемка, чья была сигарета, он уже не помнит. После чего он высыпал часть порошкообразного вещества на банку, которую держал ФИО8 в руках, а сверху порошкообразного вещества насыпал табак из сигареты. Указанный сверток с наркотическим средством ФИО8 также держал в руке. Затем ФИО8 поджог табак с порошкообразным веществом, принадлежащей ему зажигалкой. От сгорания указанного вещества пошел едкий дым, который ФИО8 не понравился, в связи с чем, он отбросил указанную банку, чтобы не дышать едким дымом. В это время около 10 часов 50 минут к ним подошла группа ранее неизвестных им мужчин, и представились сотрудниками полиции. В этот момент ФИО8 выбросил держащий в руках найденный сверток с порошкообразным веществом, то есть наркотическим средством, но сотрудники полиции заметили это. После чего сотрудники полиции пригласили понятых, где с их участием изъяли кусок фольги с полимерным прозрачным пакетом с порошкообразным веществом, то есть наркотическим средством, жестяную банку из-под пива. После чего их доставили в отдел полиции для дачи объяснения. От прохождения освидетельствования он также отказался, так как сильно испугался и сильно переживал. Дает правдивые показания. Ранее при даче объяснения его показания были не верны, так как он был напуган и не думал, что это имеет значение для расследуемого уголовного дела. Указанный сверток с наркотическим средством ФИО8 поднял с земли сам, он его об этом не просил. Данное наркотическое средство ему было не нужно, в руках он его не держал, а также в дальнейшем оставлять не собирается (т.1 л.д.90-93).

Показаниями свидетеля фио3 о том, что 15.03.2020 в 10 часов 50 минут в рамках проверки сведений оперативного характера он совместно с о/у ОСО УР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте фио2, ст. о/у ОСО УР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте фио4, находились вблизи платформы Мамайка на 1958 км, где проводили оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были выявлены граждане ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые имели шаткую походку. Тогда у них возникло подозрение, что данные граждане находятся в состоянии схожим с опьянением, после чего они проследовали к ним. Они подошли к гражданам, как им потом уже стало известно это были ФИО8 и фио, которые находилась в состоянии схожим с наркотическим. Далее они представились, предъявили служебные удостоверения, а также на вопрос имеется ли при них запрещенные вещества либо предметы к гражданскому обороту, последние ответили, что у них таковых не имеется, после чего попытались скрыться в лесополосе возле железнодорожного полотна. Указанные граждане были задержаны, при этом ФИО8 скинул на грунтовую поверхность держащий в руке сверток в фольге и металлическую банку из-под пива. Далее он сообщил о данном факте в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Полагая, что в свертке, скинутом ФИО8, находится наркотическое средство. Они остались следить за сохранностью свертка, который выкинул ФИО8, до момента прибытия следственно оперативной группы. После чего на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, а он пригласил двух понятых. Далее был проведен осмотр места происшествия, входе которого, на участке местности расположенном в лесном массиве около железнодорожного полотна железнодорожного перегона «Дагомыс-Сочи» пикет № км, на грунте были изъяты сверток фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находился порошок белого цвета, а также жестяная банка из-под пива «Балтика 3», которые были упакованы соответствующим образом (т.1 л.д.212-213).

Показаниями свидетеля фио2 о том, что 15.03.2020 в 10 часов 50 минут в рамках проверки сведений оперативного характера он совместно с о/у ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте С.В.В., ст. о/у ОСО УР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте фио4, находились вблизи платформы Мамайка на 1958 км, где проводили оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были выявлены граждане ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые имели шаткую походку. Тогда у них возникло подозрение, что данные граждане находятся в состоянии схожим с опьянением, после чего они проследовали к ним. Они подошли к гражданам, как им потом уже стало известно это были ФИО8 и фио, которые находилась в состоянии схожим с наркотическим. Далее они представились, предъявили служебные удостоверения, а также на вопрос имеется ли при них запрещенные вещества либо предметы к гражданскому обороту, последние ответили, что у них таковых не имеется, после чего попытались скрыться в лесополосе возле железнодорожного полотна. Указанные граждане были задержаны, при этом ФИО8 скинул на грунтовую поверхность держащий в руке сверток в фольге и металлическую банку из-под пива. Далее оперуполномоченный фио3 сообщил о данном факте в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Полагая, что в свертке, скинутом ФИО8, находится наркотическое средство. Они остались следить за сохранностью свертка, который выкинул ФИО8, до момента прибытия следственно оперативной группы. После чего на место происшествие прибыла следственно оперативная группа, а фио3 пригласил двух понятых. Далее был проведен осмотр места происшествия, входе которого, на участке местности расположенном в лесном массиве около железнодорожного полотна железнодорожного перегона «Дагомыс-Сочи» пикет № км, на грунте были изъяты сверток фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находился порошок белого цвета, а также жестяная банка из-под пива «Балтика 3», которые были упакованы соответствующим образом (т.1 л.д.214-215).

Показаниями свидетеля фио4 о том, что 15.03.2020 в 10 часов 50 минут в рамках проверки сведений оперативного характера он совместно с о/у ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте фио3, о/у ОСО УР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте фио2, находились вблизи платформы Мамайка на 1958 км, где проводили оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были выявлены граждане ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые имели шаткую походку. Тогда у них возникло подозрение, что данные граждане находятся в состоянии схожим с опьянением, после чего они проследовали к ним. Они подошли к гражданам, как им потом уже стало известно это были ФИО8 и фио, которые находилась в состоянии схожим с наркотическим. Далее они представились, предъявили служебные удостоверения, а также на вопрос имеется ли при них запрещенные вещества либо предметы к гражданскому обороту, последние ответили, что у них таковых не имеется, после чего попытались скрыться в лесополосе возле железнодорожного полотна. Указанные граждане были задержаны, при этом ФИО8 скинул на грунтовую поверхность держащий в руке сверток в фольге и металлическую банку из-под пива. Далее оперуполномоченный фио3 сообщил о данном факте в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. Полагая, что в свертке, скинутом ФИО8, находится наркотическое средство. Они остались следить за сохранностью свертка, который выкинул ФИО8, до момента прибытия следственно оперативной группы. После чего на место происшествие прибыла следственно оперативная группа, а фио3 пригласил двух понятых. Далее был проведен осмотр места происшествия, входе которого, на участке местности расположенном в лесном массиве около железнодорожного полотна железнодорожного перегона «Дагомыс-Сочи» пикет № км, на грунте были изъяты сверток фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находился порошок белого цвета, а также жестяная банка из-под пива «Балтика 3», которые были упакованы соответствующим образом (т.1 л.д.216-217).

Показаниями свидетеля фио5, полученные в ходе допроса от 10.04.2020, согласно которым он показал, что 10 апреля 2020 года около 11 часов 00 минут находился вблизи следственного отдела Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «В», где сотрудниками полиции был приглашен для участия в качестве понятого при производстве следственного действия, а именно проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 К участию в данном следствии действии также был приглашен второй понятой. Они были приглашены к следственному отделу, где находился подозреваемый ФИО8 и его защитник. Следователем всем участвующим лицам были разъяснены права, после чего подозреваемый ФИО8 заявил, что показания давать он желает на месте совершенного им преступления. После чего все участники следственного действия проследовали по указанию ФИО8 к дому № пер. 

<

адрес> Мамайка г. Сочи. После прибытия к указанному дому, подозреваемый ФИО8 направился в лесной массив в сторону моря, примерно через 50 метров ФИО8 остановился на участке местности, расположенном в лесном массиве и пояснил, что он поднял сверток из фольги, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Находящийся с ним фио пояснил ему, что это возможно наркотическое средство. После чего он решил употребить данное наркотическое средство путем курения с помощью жестяной банки. фио употреблять наркотическое средство не собирался. Передавать фио наркотическое средство он также не собирался. После того как к ним подошли сотрудники полиции, он испугался и сверток с наркотическим средством скинул на землю (т.1 л.д. 193-196).

Показаниями свидетеля фио6 о том, что 10 апреля 2020 года около 11 часов 00 минут проходил мимо следственного отдела Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, где сотрудниками полиции был приглашен для участия в качестве понятого при производстве следственного действия. Он согласился. Сотрудниками полиции также был приглашен еще один молодой человек в качестве понятого. После чего они прошли к следственному отделу, где находился подозреваемый ФИО8 и его адвокат. Следователем всем участвующим лицам были разъяснены права, после чего подозреваемый ФИО8 заявил, что показания давать он желает на месте совершенного им преступления и что всем необходимо проследовать к дому № пер. Ландышевый мкр. Мамайка г. Сочи. На автомобилях все участники следственного действия проследовали к указанному адресу.. После чего ФИО8 указал, что необходимо пройти в сторону моря, а именно в лесной массив, примерно через 50 метров ФИО8 остановился на участке местности, расположенном в лесном массиве и пояснил, что он поднял сверток из фольги, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Находящийся с ним фио пояснил ему, что это возможно наркотическое средство. После чего он решил употребить данное наркотическое средство путем курения с помощью жестяной банки. фио употреблять наркотическое средство не собирался. Передавать фио наркотическое средство он также не собирался. После того как к ним подошли сотрудники полиции, он испугался и сверток с наркотическим средством скинул на землю (т.1 л.д.197-200).

Показаниями свидетеля фио7 о том, что 15 марта 2020 года примерно в 12 часов 30 минут он находился на посту в микрорайоне Мамайка Центрального района г. Сочи возле ж/д платформы перегона 1952 км, где к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили участвовать при составлении осмотра места происшествия в качестве понятого, он согласился. Подойдя к лесному массиву он увидел, как позже ему стало известно, других сотрудников полиции, второго понятого и двух граждан, которые представились ФИО8 и фио ФИО8 указывал на предметы, а именно: фрагмент фольги, полимерный прозрачный пакет, внутри которого виднелось с порошкообразное вещество белого цвета, жестяная банка из-под пива, которые лежали возле него пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство под названием «Соль», которую он употреблял с помочью курения. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные предметы и вещество было изъято и упаковано и скреплено печатью, на котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 165-167).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными ходе судебного заседания такими как: 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 10.04.2020, согласно которому ФИО8 заявил, что показания давать он желает добровольно на месте совершенного им преступления, рассказать и показать обстоятельства его совершения. После этого все участники следственного действия на автомобилях прибыли в мкр. Мамайка г. Сочи Краснодарского края. По прибытию в мкр. Мамайка ФИО8 указал, что необходимо прибыть на пер. Ландышевый, а именно к дому №. По указанию ФИО8 все участники следственного действия прибыли к дому № пер. Ландышевой мкр. Мамайка г. Сочи. По прибытию к указанному дому, ФИО8 указал, что теперь необходимо направится в сторону лесного массива в направлении моря. Все участники следственного действия проследовали за ним. Примерно через 50 метров ФИО8 остановился на участке местности указал на него и пояснил, что он 15.03.2020 около 10 часов 30 минут находился на указанном участке местности совместно с фио, где незаконно приобрел наркотическое средство для личного употребления, то есть полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого. Указанный участок местности расположен вблизи железнодорожного полотна ж/д перегона «Дагомыс-Сочи» пикет № км, имеет координаты 43.634385 северной широты 39.687287 восточной долготы (т.1 л.д.183-190);

заключением эксперта №-э от 17.03.202, согласно которому порошок белого цвета, находящийся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятый 15.03.2020 года, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882). Масса порошка, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) составляет 1,08г. На поверхности жестяной банки из-под пива «Балтика 3», фрагмента фольги из бумажного конверта белого цвета, а также представленных на экспертизу двух марлевых тампонов со смывами с рук гр. ФИО8, упакованных в два бумажных конверта коричневого цвета, изъятых 15.03.2020 года в ходе проведения личного досмотра ФИО8, содержится наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) в следовых количествах. На поверхности двух марлевых тампонов со смывами с рук гр. фио, упакованных в два бумажных конверта коричневого цвета, а также двух контрольных ватных тампонов из бумажных конвертов коричневого цвета, наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д.30-35);

протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2020, согласно которому на участке местности, расположенном в лесном массиве, расположенном вблизи железнодорожного полотна ж/д перегона «Дагомыс-Сочи» пикет № км, с участием обвиняемого ФИО8, был изъят фрагмент фольги, прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий в своем составе, согласно заключению эксперта №-э от 17.03.2020 порошок белого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882) массой 1,08 г. (т.1 л.д.9-18);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.03.2020, согласно которому у ФИО8 получены образцы смывов с ладоней и пальцев рук (т.1 л.д.24);

протоколом осмотра предметов от 07.04.2020 (т.1 л.д.169-172);

заключением комиссии экспертов № от 07.04.2020 года следует, что ФИО8 хроническим психическим расстройством не страдал, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. У него не было и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Обнаруживает синдром зависимости от опиоидов, в настоящее время воздержание (F 11.20 по МКБ-10); синдром зависимости от алкоголя, средней стадии (F 10.252 по МКБ-10). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается. ФИО8 страдает наркоманией, однако в связи с длительным периодом воздержания от употребления наркотиков в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации он нуждается (т.1 л.д.85-88).

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по-своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью. Суд при этом отмечает, что все доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд оценил по своему внутреннему убеждению, руководствуясь в первую очередь законом и совестью. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение. 

Суд считает, что квалификация действий подсудимого органом предварительного расследования и государственным обвинителем по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, дана правильно, суд действия Свашенко квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд пришел к данному выводу на том основании, что объектом совершенного Свашенко преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, является его здоровье, предметом данного преступления - наркотическое средство. При этом, подсудимый является субъектом этого преступления, поскольку на момент его совершения он был вменяемым лицом, достигшим 16 летнего возраста, с которого наступает уголовная ответственность за данное преступление. Также в действиях подсудимого усматривается объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Кроме того, суд усматривает в его действиях субъективную сторону преступления, поскольку Свашенко осознавал, что совершает указанные незаконные действия с наркотическим средством.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено обстоятельств, смягчающие наказания подсудимого, а именно: признание вины в полном объёме; состояние его здоровья; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях Свашенко отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требование ч. 1 ст. 62 УК РФ, что подсудимый совершил преступление, отнесённое к категории тяжкого, учитывает, что он является гражданином РФ, его возраст, семейное и материальное положение, его состояние здоровья (инвалид второй группы), он положительно характеризуется. Суд учитывает характер и способ совершения преступления, цели и мотивы совершения преступления, обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, поведение подсудимого после совершения преступления, поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Суд считает, что наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Суд с учетом личности Свашенко, его состояние здоровья, усматривает совокупности исключительных оснований для применения к последнему требований ст. 73 УК РФ и не усматривает основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Одновременно суд считает, что исправление осуждённого возможно без реального отбытия наказания в местах лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденным;

не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в мероприятиях;

не посещать бары, кафе и рестораны;

не выезжать за пределы города-курорта Сочи Краснодарского края.

Так же суд возлагает на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты> – уничтожить;

<

данные изъяты> – уничтожить;

фрагмент фольги, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати синего цвета; марлевый тампон со смывами правой руки ФИО8, упакованный в коричневый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати синего цвета; марлевый тампон со смывами левой руки ФИО8, упакованный в коричневый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати синего цвета; марлевый тампон с контрольными смывами ФИО8, упакованный в коричневый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати синего цвета – уничтожить.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному с момента вручения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: